
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

23 А0Г 2021 №

г. Краснодар

Об осуществлении родительского контроля за организацией горячего 
питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

муниципального образования город Краснодар

На основании методических рекомендаций от 18.05.2020 МР 2.4.0180-20, 
утверждённых руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным сани
тарным врачом Российской Федерации (далее - методические рекомендации) 
и в целях осуществления родительского контроля за организацией горячего пи
тания обучающихся, качеством приготовленных блюд в соответствии с утвер
ждённым меню в общеобразовательных организациях муниципального образо
вания город Краснодар приказываю:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1.1. Организовать взаимодействие с общешкольным родительским коми

тетом, общественными организациями в части осуществления контроля за ор
ганизацией горячего питания в общеобразовательных организациях не реже од
ного раза в неделю.

1.2. Регламентировать порядок проведения мероприятий по родительско
му контролю за организацией горячего питания обучающихся, в том числе ре
гламентирующего порядок доступа родителей (законных представителей) обу
чающихся в помещения для приёма пищи, локальным нормативным актом об
щеобразовательной организации.

1.3. При проведении мероприятий родительского контроля за организаци
ей питания обучающихся предусмотреть оценку:

- соответствия реализуемых блюд утверждённому меню;
- санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для 

приёма пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды и т.п.; ’
- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
- наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляю

щих раздачу готовых блюд;
- объёма и вида пищевых отходов после приёма пищи;



2

наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и без
опасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

- удовлетворённости обучающихся ассортиментом и качеством потребля
емых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей (за
конных представителей);

- информирования родителей и детей о здоровом питании.
1.3. Создать в общеобразовательных организациях общешкольные комис

сии по контролю за организацией питания.
1.4. При проведении мероприятий по осуществлению родительского кон

троля за организацией питания обучающихся общеобразовательных организа
ций руководствоваться методическими рекомендациями от 18.05.2020 
МР 2.4.0180-20 (приложение № 2 к МР).

2. Отделам образования по внутригородским округам (Грушко, Лепеха, 
Слюсарева, Литвинова):

2.1. Организовать проведение мониторинга родительского контроля 
в подведомственных общеобразовательных организациях.

3. МКУ Краснодарский методический центр информационно
коммуникационных технологий «Старт» (Дьяченко) обеспечить контроль нали
чия в общеобразовательных организациях, в том числе размещение на офици
альном сайте в сети Интернет документов, регламентирующих родительский 
контроль за организацией питания (локальные акты: о порядке проведения ме
роприятий по родительскому контролю за организацией горячего питания обу
чающихся, в том числе регламентирующие порядок доступа родителей (закон
ных представителей) обучающихся в помещения для приёма пищи, об утвер
ждении составов общешкольных комиссий по контролю за организацией пита
ния).

4. Отделу общего образования департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар (Петрова) организовать роди
тельский контроль в форме анкетирования родителей (законных представите
лей) и обучающихся не реже одного раза в год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите
ля директора департамента Н.М.Полякову.

Директор департамента А.С .Некрасов


